Formular për SYLLABUS të Lëndës: Klimatologjia me Meteorologji
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Shkencave Matematike-natyrore

	Titulli i lëndës:
	Klimatologjia me Meteorologji

	Niveli:
	Bachelor

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	Parë , semestri i (II)

	Numri i orëve në javë:
	3+2

	Vlera në kredi – ECTS:
	7

	Koha / lokacioni:
	Salla nr. 1 

	Mësimdhënësi i lëndës:
	Prof. i asoc. Dr. Shpejtim Bulliqi

	Detajet kontaktuese: 
	Shpejtim.bulliqi@uni-pr.edu

	

	Përshkrimi i lëndës
	Arritja e njohurive themelore për lëndën, detyrat, ndarja, dhe ndërlidhjet me gjeografin, atmosferën, përbërjen, strukturën, proceset energjetike, temperaturën, lagështin, reshjet, shtypjen e ajrit, sistemet barike, lëvizjet e ajrit, faktorët klimformues dhe tipet klimatike; elementët dhe faktorët meteorologjik, temperatura a ajrit, ndryshimet horizontale dhe vertikale të temperaturës, klasifikimet klimatike, indekset klimatik dhe zonat klimatike. 

	Qëllimet e lëndës:
	· Të nxënit e koncepteve dhe njohurive themelore për atmosferën: përbërjen, strukturën, proceset energjetike, temperaturën, lagështin, reshjet, shtypjen e ajrit, sistemet barike, lëvizjet e ajrit, faktorët klimformues dhe tipet klimatike
· Të kuptoj pse ekzistojnë ndryshime të elementeve të motit dhe klimës në rruzullin tokësor, çfarë janë ato ndryshime dhe si ndikojnë ato në veprimtarit ekonomike dhe organizimin e shoqërisë njerëzore.
· Të identifikoj, përshkruaj dhe analizoj elementët dhe faktorët meteorologjik (klimatologjik), ndërlidhjet, varësia, bashkëveprimet ndërmjet gjeosferave dhe ndikimin e tyre në sisteme natyrore e humane.



	Rezultatet e pritura të nxënies:
	· Të zhvilloj aftësi për vështrim, matje, vlerësim, krahasim, diskutim dhe eksplorim të elementeve meteorologjike .

· Të zhvilloj shkathtësi për evidentimin (grumbullim), sistemimin, përpunimin e të dhënave, prezantim grafik dha analizën e tyre.

· Të zbatoj njohurit e fituara në mjedisin ku jeton dhe vepron 

· Të mbaj qëndrim kritik ndaj aktiviteteve negative dhe ndërhyrjeve të njeriut në atmosferë.

	

	Kontributi ne ngarkesën e studentit ( gjë që duhet te korrespondoj me rezultatet e të nxënit të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30 

	Ushtrime teorike/laboratorike
	1
	15
	15

	Punë praktike
	4
	
	4

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	4/semestër
	
	4

	Ushtrime  në teren
	6/semestër
	
	6

	Kollokfiume, seminare
	8/ semestër
	
	8

	Detyra të  shtëpisë
	10/ semestër
	
	10

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	5
	15
	75

	Përgatitja përfundimtare për provim
	15/semestër
	
	15

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	8/semestër
	
	8

	Projektet, prezantimet ,etj

 
	
	
	

	Totali 


	
	
	175/ orë

	

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Ligjërata tradicionale, mësim interaktiv me studentin në qendër, punë në grupe, diskutim, debate. Për ilustrim dhe përforcim të fakteve dhe koncepteve do të zgjedhën fotografi, ilustrime, dhe mostra të ndryshme në të cilat do të ushtrohet njohja e karakteristikave të tyre. 

       Për zhvillimin e njohurive aftësive dhe shkathtësive të plota dhe të qëndrueshme do të përzgjidhen metoda e strategji të përshtatshme të mësimdhënies që motivojnë dhe nxisin maksimalisht të nxënit aktiv te studentit. Gjatë javës do mbahen nga tri ore ligjërata dhe dy ore ushtrime. 

Gjithashtu studentet do angazhohen edhe me seminare për tema te caktuara të cilat do i mbrojnë para studentëve dhe do vlerësohen.



	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi i parë (kollokuium): 25%

Vlerësimi i dytë (kollokuium): 25%

Detyrat e shtëpisë ose angazhime  tjera 10%

Vijimi i rregullt  10%

Provimi final:(ne raste se nuk kalohet me këto aktivitete është  56%)

Total 100%



	Literatura 

	Literatura bazë:  
	1. Petrit Zorba, Klimatologjia, Tiranë, 2009
2. Fauzi Skenderi, Klimatologjia, Tetovë, 2009
3. Robert G. Fovell, Meteorology: An Introduction to the Wonders of the Weather, University of California, Los Angeles, USA. 2010

4. T. Shegota, Anita Filipcic, Klimatologija za Geografe, Skolska knjiga Zagreb, 1996.
5. Donald Ahrens, Essential of Meteorology, New York, 2003
6. W, Neil Adger, Irene Lorenzoni, Karen L O’Brein, Adapting to Climate Change, Cambridge University Press 2009.
7. American Meteorological Society, Glossary of Meteorology, Second Edition © 2000, USA. 



	Literatura shtesë:  
	1. S. Jaho, Klimatologjia, Tekst mësimor, Tiranë 1988
2. M. Millosavleviq: Meteorologjia, ETMM, Prishtinë,1986

2. R. Pllana, Gjeografia Fizike, ETMM, Prishtinë, 

	Plani i dizajnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Klimatologjia me meteorologji, lënda, detyrat, ndarja, ndërlidhjet me gjeografinë

	Java e dytë:
	Përbërja dhe struktura e atmosferës, elementët dhe faktorët meteorologjik (klimatik).

	Java e tretë:
	Proceset energjetike në atmosferë, burimet e energjisë, efektet e formës sferike të Tokës dhe atmosferës në shpërndarjen e nxehtësisë

	Java e katërt:
	Temperatura e ajrit, ndryshimet horizontale dhe vertikale të temperaturës, tipet e lëkundjeve termike dhe amplituda.

	Java e pestë:  
	Uji në atmosferë, lagështia relative, absolute, mjegullat, retë

	Java e gjashtë:
	Reshjet atmosferike, krijimi, klasifikimi, shpërndarja hapësinore

	Java e shtatë:  
	Shtypja e ajrit, lëkundjet ditore dhe vjetore, shtrirja gjeografike, relievi barik-sistemet ciklonare dhe anticiklonare

	Java e tetë:  
	Rrymimet ajrore, era, shkaqet, elementët e erës, erërat lokale

	Java e nëntë:  
	Erërat regjionale dhe globale, efektet klimatike

	Java e dhjetë:
	Masat e ajrit dhe frontet ajrore

	Java e njëmbëdhjetë:
	Klima, kuptimi, faktorët klimëformues



	Java e dymbëdhjetë:  
	Klasifikimet klimatike, indekset klimatik, zonat klimatike

	Java e trembëdhjetë:    
	Klasifikimi i klimës sipas W.Koppen-it.

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Klasat klimatike sipas Koppenit: A.B.C.D.E

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Ngrohja globale, shkaqet dhe pasojat


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Vijimi i rregullt në ligjërata dhe ushtrime eshte i obliguar si dhe respektimi i rregullave të mirësjelljes: mbajtja e qetësisë në mësim, shkyqja e telefonave celular, hyrja në sallë me kohë, etj.
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